Or, azi există cărți despre ceaușism și mărturii scrise
despre descreieratele realizări economice și sociale
ale simpaticului în particular Ceaușescu. N-ar fi
rău să le citim înainte de a scrie soft despre el. ■

BLAJ

ho ort

IMN RELIGIOS»
datat la serbarea junimei academice române, dată in memoria
acestui domn [Ștefan cel Mare] Ia monăstirca Putna, în

15/27 august 1871

Etern, Atotputernic, o! Creator sublime,
Tu ce dai lumei viață și omului cuvînt,
în tine crede, speră întreaga românime. . .

Glorie ție-n ceruri, glorie pe pămînt!

Sub ochii tăi în lume lungi valuri de-omenire
Pe marea vednidei dispar ca nori în vint,
Și-n clipa lor de viață trednd strigă-n uimire: